



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Memorando nº 348/2022/SEINFRA

Camaragibe/PE, 28 de junho 2022.

Ao Sr. Pedro Emanuel Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Assunto: Relatório de Análise das Propostas
Ref.: Processo Licitatório nº 011/2022 / Tomada de Preços nº 001/2022 / Memorando nº 434/2022-CPL

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para encaminhar Relatório de Análise / Proposta de Preços, exarado pela servidora Maria Tenório de Freitas, Arquiteta e Urbanista CAU-PE/A40530-2, Mat.: 4.0103736.1, com 2 (duas) laudas no total e 4 (quatro) anexos, referente a documentação apresentada pelas empresas ROBSON J G DE OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 15.587.379/0001-55, DALL SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 00.431.082/0001-29 e RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 02.951.249/0001-08, licitantes no processo e modalidade retro mencionados, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO EM PARALELO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA OSMAR CUNHA, BAIRRO DE NAZARÉ NO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE.

Conforme bojo do Relatório de Análise, apenas as empresas ROBSON J G DE OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 15.587.379/0001-55 e DALL SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 00.431.082/0001-29, atenderam aos parâmetros estabelecidos no itens 5 - DA PROPOSTA, restando classificadas, sendo a empresa ROBSON J G DE OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI a que apresentou o menor valor global.

Diante da análise técnica realizada por esta secretaria, autorizo o prosseguimento do certame e aproveito o ensejo para devolver o volume 2 do processo (pág. 406 a 742).

Sendo o que se apresenta para o momento, me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos.

ERYKA MARIA DE
VASCONCELOS
LUNA:90207262420

Assinado de forma digital por
ERYKA MARIA DE VASCONCELOS
LUNA:90207262420
Dados: 2022.06.28 14:49:43
-03'00"

Eryka Maria de Vasconcelos Luna
Secretária de Infraestrutura e Serviços Públicos
Município de Camaragibe/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
Departamento de Licitação
Recebido em: 28/06/22 às 14:53 h
Assinatura

Página 1 de 1

PREFEITURA DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022, TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

1. DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA OSMAR CUNHA, BAIRRO DE NAZARÉ NO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE

2. DO OBJETIVO

Análise da(s) Proposta(s) de Preços apresentada(s) pela(s) proponente(s) no certame, segundo o estabelecido no item 5.0 do Projeto Básico, parte integrante do Instrumento Convocatório, que tem por finalidade a contratação do objeto acima citado.

3. LICITANTES HABILITADAS

Conforme 5ª Ata da Sessão Pública, no dia 20 (vinte) do mês de junho de 2022, constante no processo, após a análise dos documentos de habilitação, as únicas licitantes aptas a continuar nas fases subsequentes do certame foram as empresas abaixo:

EMPRESA	CNPJ/MF
ROBSON J G DE OLIVEIRA CONSTRUTORA - EIRELI	15.587.379/0001-55
DALL SERVIÇOS LTDA. - EPP	00.431.082/0001-29
RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI - EPP	02.951.249/0001-08

4. ANÁLISE DAS PROPOSTAS E PREÇOS:

- EMPRESA I: ROBSON J G DE OLIVEIRA CONSTRUTORA - EIRELI

A respectiva empresa apresentou orçamento com preços unitários, parciais e total com valores menores ou iguais àqueles propostos na planilha de preços de referência da administração, como também VALOR TOTAL superior ou igual a 70% do menor dos preços.

Configurando-se EXEQUÍVEL, conforme consta na base de cálculo prevista no §1º do art. 48 da lei 8.666/1993.



PREFEITURA DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

• EMPRESA II: DALL SERVIÇOS LTDA.- EPP

A respectiva empresa apresentou orçamento com preços unitários, parciais e total com valores menores ou iguais àqueles propostos na planilha de preços de referência da administração, como também VALOR TOTAL superior ou igual a 70% do menor dos preços.

Configurando-se EXEQUÍVEL, conforme consta na base de cálculo prevista no §1º do art. 48 da lei 8.666/1993.

• EMPRESA III: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI- EPP

A respectiva empresa apresentou orçamento com preços unitários, parciais e total com valores menores ou iguais àqueles propostos na planilha de preços de referência da administração, como também VALOR TOTAL superior ou igual a 70% do menor dos preços.

Configurando-se EXEQUÍVEL, conforme consta na base de cálculo prevista no §1º do art. 48 da lei 8.666/1993.

No entanto, a mesma incorreu no descumprimento do subitem **9.1.2 Com preços unitários e globais superiores ao do orçamento básico**, do item **9. DA ACEITABILIDADE, CLASSIFICAÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA**, que conta no Projeto Básico, o que automaticamente a **DESCCLASSIFICA**.

Em conformidade com os critérios e procedimentos estabelecidos no Item 5 – DA PROPOSTA DE PREÇOS, do referido Edital (Item 5) e a Lei 8.666/93, apenas as empresas **ROBSON J G DE OLIVEIRA CONSTRUTORA - EIRELI** e **DALL SERVIÇOS LTDA.- EPP** encontram-se **CLASSIFICADAS** para este item, com a empresa **ROBSON J G DE OLIVEIRA CONSTRUTORA - EIRELI** tendo apresentado o menor Valor Global, correspondente a **RS 149.505,36 (cento e quarenta e nove mil, quinhentos e cinco reais e trinta e seis centavos)**.

Em tempo, remetemos à Comissão de Licitação para prosseguimento dos atos de continuidade e julgamento do certame.

Camaragibe/PE, 28 de junho de 2022



MARIA S. TENÓRIO DE FREITAS
Arquiteta Urbanista – CAU-PE/A40530-2/Mat.: 4.0103736.1

Página 2 de 2

ANÁLISE SEGUNDO O ART. 48 - LEI 8.666/1993

§ 1º Para os efeitos do disposto no inciso II deste artigo consideram-se manifestamente **INEXEQUÍVEIS**, no caso de licitações de **menor preço** para obras e serviços de engenharia, as propostas cujos valores sejam **inferiores a 70% (setenta por cento) do menor** dos seguintes valores: **alíneas "a" e "b"**.

BASE DE CÁLCULO: LOTE I

*VALOR ORÇADO PELA ADMINISTRAÇÃO R\$ 170.373,35

*50% DO VALOR ORÇADO PELA ADMINISTRAÇÃO: R\$ 85.186,68

VALORES PROPOSTOS PELAS LICITANTES	ROBSON J G OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI	DALL SERVIÇOS LTDA - EPP	RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI - EPP
	R\$ 149.505,36	R\$ 149.925,11	R\$ 146.836,38
	SUPERIOR A 50%	SUPERIOR A 50%	SUPERIOR A 50%

a) Média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% (setenta por cento) do valor orçado pela administração, ou (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)

R\$ 148.755,62

b) Valor orçado pela administração. (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)

R\$ 170.373,35

CÁLCULO DAS MÉDIAS

70% DA MÉDIA ARITMÉTICA DAS PROPOSTAS R\$ 104.128,93
70% DO VALOR ORÇADO PELA ADMINISTRAÇÃO R\$ 119.261,34

Conforme disposto no inciso II considera-se o menor valor referente as alíneas "a" e "b"

MENOR VALOR CONSIDERADO

R\$ 104.128,93

LICITANTE 01	PROPOSTA	
ROBSON J G OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI	R\$ 149.505,36	PROPOSTA EXEQUÍVEL
LICITANTE 02	PROPOSTA	
DALL SERVIÇOS LTDA - EPP	R\$ 149.925,11	PROPOSTA EXEQUÍVEL
LICITANTE 02	PROPOSTA	
RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI - EPP	R\$ 146.836,38	PROPOSTA INEXEQUÍVEL

Dos licitantes classificados na forma do parágrafo anterior cujo valor global da proposta for **INFERIOR a 80%** (oitenta por cento) do **menor valor** a que se referem as **alíneas "a" e "b"**, será exigida, para a assinatura do contrato, prestação de **garantia adicional**, dentre as modalidades previstas no § 1º do art. 56, igual a **diferença** entre o **valor resultante** do parágrafo anterior e o **valor da correspondente proposta**.

80% DA MÉDIA ARITMÉTICA DAS PROPOSTAS R\$ 119.004,49

80% DO VALOR ORÇADO PELA ADMINISTRAÇÃO R\$ 136.298,68

MENOR VALOR CONSIDERADO

R\$ 119.004,49

LICITANTE 01	PROPOSTA	
ROBSON J G OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI	R\$ 149.505,36	SEM GARANTIA ADICIONAL
LICITANTE 02	PROPOSTA	
DALL SERVIÇOS LTDA - EPP	R\$ 149.925,11	SEM GARANTIA ADICIONAL
LICITANTE 03	PROPOSTA	
RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI - EPP	R\$ 146.836,38	SEM GARANTIA ADICIONAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
ORÇAMENTO BÁSICO

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO EM PARALELO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA OSMAR CUNHA, BAIRRO DE NAZARÉ NO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE

LOCALIZAÇÃO:

RUA OSMAR CUNHA - BAIRRO NAZARÉ

TABELA DE PREÇOS:

SINAPI NOV/2021 E EMLRIB JUL/2018

IDR:

24,23%

DATA:

jan/22

COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		
				SEM IDR	COM IDR	TOTAL
COMPLEMENTO DA RUA OSMAR CUNHA - EXTENSÃO: 171,98 metros						
ADMINISTRAÇÃO/INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS						RS 25.110,61
SIN-API 92772	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	62,40	RS 80,87	RS 100,47	RS 6.269,33
SIN-API 92776	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	416,00	RS 33,21	RS 41,26	RS 17.164,16
4811 SIN-API INSTALAC	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA DE *2,0 X 1,125	MP	6,00	RS 225,00	RS 279,52	RS 1.677,12
TURBAPLENAGEM						RS 113,51
SIN-API 166375	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA	MP	945,89	RS 0,10	RS 0,12	RS 113,51
PAVIMENTAÇÃO						RS 123.233,27
COMP-01	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COCHILHO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3	MP	842,70	RS 81,89	RS 101,73	RS 85.727,87
SIN-API 94271	ASSENTAMENTO DE GUAIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	343,96	RS 46,02	RS 57,17	RS 19.664,19
SIN-API 94281	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	343,96	RS 41,75	RS 51,87	RS 17.841,21
DRENAGEM						RS 19.424,16
EMU-1 RB 21 06 071	GALERIA DE TUBOS DE CONCRETO PSI-0-300 DE DIÂMETRO, INCLUSIVE ESCAVACÃO MECÂNICA DAS VALAS ATÉ 1,50 M DE PROFUNDIDADE, REATER-RO COMPACTADO, REMOÇÃO DO MATERIAL EXCE- DENTE E AINDA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DOS TUBOS. M Eqp(HP)	M	15,00	RS 89,70	RS 111,44	RS 1.671,60
EMU-1 RB 21 06 091	GALERIA DE TUBOS DE CONCRETO PSI-0-400 DE DIÂMETRO, INCLUSIVE ESCAVACÃO MANUAL DAS VALAS ATÉ 1,50 M DE PROFUNDIDADE, REATER-RO COMPACTADO, REMOÇÃO DO MATERIAL EXCE- DENTE E AINDA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DOS TUBOS	M	32,00	RS 149,16	RS 185,31	RS 5.929,92
EMU-1 RB 21 02 040	CONTRUÇÃO DE CAIXA COLETORA, TIPO COM GAVETA, EM ALVENARIA DE 1 VEZ DE TUBOS MACIÇOS PRENSADOS (REF. DR-06-OBRA RECIFE) NAS DIM. INTERNAS 0,8 X 0,8 X 0,90 M INCLUSIVE ESCAVACÃO, REATERRO COMPACTADO E REMOÇÃO DO MATERIAL EXCEDENTE (C/ SOBRETAMPA DE CONC.)	UND	6,00	RS 1.586,09	RS 1.970,44	RS 11.822,64
SINALIZAÇÃO						RS 2.491,80
14511 SIN-API INSUBSID	PLACA DE ACO ESALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UND.	2,00	RS 74,25	RS 92,24	RS 184,48
COMP-02	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA Ø = 0,30 M	UND.	6,00	RS 156,93	RS 194,56	RS 1.169,76
COMP-03	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA L = 0,25 M	UND.	4,00	RS 80,00	RS 99,39	RS 397,56
COMP-04	POSTE DE SUPORTE PARA PLACA DE LOBRADOURO	UND.	2,00	RS 297,83	RS 370,00	RS 740,00
TOTAL GERAL						RS 170.373,35
Impressão e preparação orçamento	CENTO E SETENTA MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS					

LSG - ROBSON J G DE OLIVEIRA CONSTRUTORA

QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (SEM O IDR)	DIFERENÇA (QUANTIDADE)	DIFERENÇA (CUSTO UNITÁRIO)	TOTAL	RESULTADO (QUANTIDADE)	RESULTADO (CUSTO UNITÁRIO)
62,40	RS77,46	0,00	RS 23,01	RS 4.833,50	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
416,00	RS31,39	0,00	RS 9,87	RS 13.088,24	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
6,00	RS216,03	0,00	RS 63,49	RS 1.296,18	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
945,89	RS0,08	0,00	RS 0,04	RS 75,67	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
842,70	RS71,99	0,00	RS 29,74	RS 80.665,97	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
343,96	RS36,72	0,00	RS 20,45	RS 12.630,21	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
343,96	RS34,75	0,00	RS 17,12	RS 11.952,61	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
15,00	RS88,17	0,00	RS 23,27	RS 1.322,55	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
32,00	RS121,58	0,00	RS 63,73	RS 3.890,56	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
6,00	RS1.509,20	0,00	RS 461,24	RS 9.055,20	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
2,00	RS62,00	0,00	RS 30,24	RS 124,00	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
6,00	RS125,99	0,00	RS 68,97	RS 755,94	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
4,00	RS61,76	0,00	RS 37,63	RS 247,04	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
2,00	RS218,70	0,00	RS 151,30	RS 437,40	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA



[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORÇAMENTO BÁSICO

OBJETO:

INSTALAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO EM PARALELO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA OSMAR CUNHA, BARRIO DE NAZARE, NO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE.

LOCALIZAÇÃO:

RUA OSMAR CUNHA - BARRIO NAZARE

TABELA DE PREÇOS:

SINAPI NOV/2021 E EMLURB JUL 2018

IDH:

14,23%

DATA:

jan/22

DALL SERVIÇOS LTDA.

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO			QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (SEM O BDI)	DIFERENÇA (QUANTIDADE)	DIFERENÇA (CUSTO UNITÁRIO)	TOTAL	RESULTADO (QUANTIDADE)	RESULTADO (CUSTO UNITÁRIO)
					SEM BDI	COM BDI	TOTAL							
COMPLEMENTO DA RUA OSMAR CUNHA - EXTENSÃO: 171,98 metros														
5.0		ADMINISTRAÇÃO/INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS												
		RS 25.110,66												
1.1	SINAPI 90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	k	62,40	RS 80,87	RS 100,47	RS 6.209,33	62,40	RS80,66	0,00	RS 0,21	RS 6.033,10	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.2	SINAPI 90776	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	k	416,00	RS 33,21	RS 41,26	RS 17.164,16	416,00	RS32,93	0,00	RS 0,28	RS 13.698,88	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.3	481) SINAPI INSUR-05	PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA DE 2,0 X 1,125	M²	6,00	RS 225,00	RS 270,52	RS 1.677,12	6,00	RS192,95	0,00	RS 32,05	RS 1.157,70	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
5.0		TERRAPLENAGEM												
		RS 113,51												
2.1	SINAPI 10873	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA	M²	945,89	RS 0,10	RS 0,12	RS 113,51	945,89	RS0,09	0,00	RS 0,01	RS 85,13	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
5.0		PAVIMENTAÇÃO												
		RS 123.233,27												
1.1	COMP-01	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SOTRACOL 1:1	M²	842,70	RS 81,89	RS 101,73	RS 85.727,87	842,70	RS69,96	0,00	RS 11,93	RS 58.950,29	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.2	SINAPI 94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MÉDIO-FR) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA PARA VIAS URBANAS (RZO VALMIO) - AF-06/2016	M	343,96	RS 46,02	RS 57,17	RS 19.664,19	343,96	RS40,93	0,00	RS 5,09	RS 14.078,20	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.3	SINAPI 94281	EXECUÇÃO DE SARGETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADE ENLIXO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF-06-2016	M	343,96	RS 41,75	RS 51,87	RS 17.841,21	343,96	RS37,62	0,00	RS 4,13	RS 12.939,79	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
5.0		DRENAGEM												
		RS 19.424,16												
1.1	EMLURB 21.06.071	GALERIA DE TUBOS DE CONCRETO PSI-6,30M DE DIÂMETRO INCLUSIVE ESCAVAÇÃO MECÂNICA DAS VALAS ATÉ 1,50 M DE PROFUNDIDADE, REATER-80 COMPACTADO, REMOÇÃO DO MATERIAL EXCE-DENTE E AINDA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DOS TUBOS. M Eq(40P)	M	15,00	RS 89,70	RS 111,44	RS 1.671,60	15,00	RS76,42	0,00	RS 13,28	RS 1.146,30	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.2	EMLURB 21.06.091	GALERIA DE TUBOS DE CONCRETO PSI-6,40M DE DIÂMETRO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO MANUAL DAS VALAS ATÉ 1,50 M DE PROFUNDIDADE, REATER-80 COMPACTADO, REMOÇÃO DO MATERIAL EXCE-DENTE E AINDA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DOS TUBOS.	M	32,00	RS 149,16	RS 185,31	RS 5.929,92	32,00	RS126,98	0,00	RS 22,18	RS 4.063,38	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.3	EMLURB 21.02.030	CONTRUOÇO DE CAIXA COLETORA, TIPO COM LAVETA, EM ALVENARIA DE 1 VEZ DE TUBOS MACIÇOS PRENSADOS (REF DR-66-ORIAS RECIFE) NAS DIM. INTERNAS 0,8 X 0,8 X 0,90 M, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COMPACTADO E REMOÇÃO DO MAT. EXCEDENTE (C) SOBRETAMPA DE CONCR.	UNO	6,00	RS 1.586,09	RS 1.970,44	RS 11.822,04	6,00	RS1.300,88	0,00	RS 285,21	RS 7.805,28	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
5.0		SINALIZAÇÃO												
		RS 2.491,80												
1.1	1352) SINAPI INSUR-05	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 209 CM	UNO	2,00	RS 74,25	RS 92,24	RS 184,48	2,00	RS63,67	0,00	RS 10,58	RS 127,34	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.2	COMP-02	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA 0 - 0,50 M	UNO	6,00	RS 156,93	RS 194,96	RS 1.169,76	6,00	RS135,18	0,00	RS 21,75	RS 811,08	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.3	COMP-03	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA 1 - 0,25 M	UNO	4,00	RS 80,00	RS 99,39	RS 397,56	4,00	RS69,21	0,00	RS 10,79	RS 276,84	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.4	COMP-04	POSTE DE SUPORTE PARA PLACA DE LOGRADOURO	UNO	2,00	RS 297,83	RS 370,00	RS 740,00	2,00	RS257,20	0,00	RS 40,63	RS 514,40	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
					TOTAL GERAL									
					RS 178.373,35									
Insporta o presente orçamento em:		CENTO E SETENTA MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS												





PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
ORÇAMENTO BÁSICO

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO EM PARALELO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA OSMAR CUNHA, BAIRRO DE NAZARÉ, NO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE.

LOCALIZAÇÃO:

RUA OSMAR CUNHA - BAIRRO: NAZARÉ

TABELA DE PREÇOS:

SINAPI NOV/2021 E EMLURB JUL/2018

BDI
24,23%

DATA:
jan/22

RIO BRANCO CONSTRUTORA

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO			QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (SEM O BDI)	DIFERENÇA (QUANTIDADE)	DIFERENÇA (CUSTO UNITÁRIO)	TOTAL	RESULTADO (QUANTIDADE)	RESULTADO (CUSTO UNITÁRIO)
					SEM BDI	COM BDI	TOTAL							
COMPLEMENTO DA RUA OSMAR CUNHA - EXTENSÃO: 171,98 metros														
1.0	ADMINISTRAÇÃO/INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS										RS 25.110,01			
1.1	SINAPI 90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	62,40	RS 80,87	RS 100,47	RS 6.269,33	62,40	RS80,85	0,00	RS 0,02	RS 5.045,04	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.2	SINAPI 90776	ENGENHEIRO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	416,00	RS 33,21	RS 41,26	RS 17.164,16	416,00	RS33,19	0,00	RS 0,02	RS 13.807,04	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
1.3	4813 - SINAPI INSUMOS	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA DE *2,0 X 1,125	M²	6,00	RS 225,00	RS 279,52	RS 1.677,12	6,00	RS251,57	0,00	-RS 26,57	RS 1.509,42	CLASSIFICADA	DESCLASSIFICADA
2.0	TERMOPLASTAGEM										RS 113,51			
2.1	SINAPI 100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA	M²	945,89	RS 0,10	RS 0,12	RS 113,51	945,89	RS0,09	0,00	RS 0,01	RS 85,13	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
4.0	PAVIMENTAÇÃO										RS 123.233,27			
3.1	COMP-01	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE ÁREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREIA NO TRAFÉJICO	M²	842,70	RS 81,89	RS 101,71	RS 85.727,87	842,70	RS66,99	0,00	RS 14,90	RS 56.452,47	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
3.2	SINAPI 94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X135X30 CM (COBRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR) EM ALTURA PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO) AF-06/2016	M	343,96	RS 46,02	RS 57,17	RS 19.664,19	343,96	RS39,02	0,00	RS 7,00	RS 13.421,32	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
3.3	SINAPI 94281	EXECUÇÃO DE BARRETA DE CONCRETO USINADO, ARLDADA EN LUGO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA, AF-06/2016	M	343,96	RS 41,73	RS 51,87	RS 17.841,21	343,96	RS31,10	0,00	RS 10,65	RS 10.687,16	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
4.0	DRENAGEM										RS 19.424,16			
4.1	EMLURB 21.06.071	GALERIA DE TUBOS DE CONCRETO PS1-6,30M DE DIÂMETRO, INCLUSIVE ESCAVACAO MECANICA DAS VALAS ATÉ 1,50 M DE PROFUNDIDADE, REATERRO COMPACTADO, REMOCAO DO MATERIAL EXCE-DENTE E AINDA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DOS TUBOS, M.Fig.GHP.	M	15,00	RS 89,70	RS 111,44	RS 1.671,60	15,00	RS84,19	0,00	RS 5,51	RS 1.262,85	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
4.2	EMLURB 21.06.091	GALERIA DE TUBOS DE CONCRETO PS1-6,40M DE DIÂMETRO, INCLUSIVE ESCAVACAO MANUAL DAS VALAS ATÉ 1,50 M DE PROFUNDIDADE, REATERRO COMPACTADO, REMOCAO DO MATERIAL EXCE-DENTE E AINDA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DOS TUBOS.	M	32,00	RS 149,16	RS 185,31	RS 5.929,92	32,00	RS140,90	0,00	RS 8,26	RS 4.508,80	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
4.3	EMLURB 21.02.030	CONSTRUÇÃO DE CAIXA COLETORA, TIPO COM GAVETA, EM ALTERNÂNCIA DE 1 VEZ DE TROCOS ALÇADOS PRENSADOS (REF. DR-06-OBRS RECIFE) NAS DIM. INTERNAS 0,8 X 0,8 X 0,90 M INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO COMPACTADO E REMOCAO DO MAT. EXCEDENTE (C/ SOBRETAMPA DE CONC.)	UNID	6,00	RS 1.586,99	RS 1.970,44	RS 11.822,64	6,00	RS1.584,79	0,00	RS 1,30	RS 9.508,74	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
5.0	SINALIZAÇÃO										RS 2.491,80			
5.1	13521 SINAPI INSUMOS	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 745 CM X 20" CM	UNID	2,00	RS 74,25	RS 92,24	RS 184,48	2,00	RS74,25	0,00	RS -	RS 148,50	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
5.2	COMP-02	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA Ø = 0,30 M	UNID	6,00	RS 156,93	RS 194,96	RS 1.169,76	6,00	RS147,91	0,00	RS 9,02	RS 887,46	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
5.3	COMP-03	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA Ø = 0,25 M	UNID	4,00	RS 80,00	RS 99,39	RS 397,56	4,00	RS75,60	0,00	RS 4,40	RS 302,40	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
5.4	COMP-04	POSTE DE SUPORTE PARA PLACA DE LOGRADOURO	UNID	2,00	RS 297,83	RS 370,00	RS 740,00	2,00	RS280,51	0,00	RS 17,32	RS 561,02	CLASSIFICADA	CLASSIFICADA
TOTAL GERAL											RS 170.373,35			
Importa o presente orçamento em:		CENTO E SETENTA MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS												



Handwritten signature



Memorando nº 434/2022-CPL

Camaragibe-PE, 20 de junho de 2022.

À ERYKA DE VASCONCELOS LUNA

Secretária Municipal de Infraestrutura Serviços Públicos

Assunto: Análise Técnica de Proposta de Preço.

Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022; PL Nº 011/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO EM PARALELO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA OSMAR CUNHA, BAIRRO DE NAZARÉ NO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE.

Prezado (a) Senhor (a),

Com os nossos cumprimentos, em face da abertura das propostas do processo supra, conforme a 5ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA, ocorrida em 20 de junho de 2022, às 10h, solicitamos Parecer técnico das propostas de preço e Exequibilidade, das empresas participantes.

Salienta-se que a diligência desta Comissão junto à Secretaria, fundamenta-se nos termos do item 6.14 do Edital e art 43,§3º da Lei 8666/93.

Devem ser obedecidos os parâmetros dispostos nos itens 5 ao 9 do Edital.

Empresas Participantes:

a) **ROBSN J G DE OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI (CNPJ:15.587.379/0001-55)** no Valor de Preço Global R\$ 149.505,36 (cento e quarenta e nove mil, quinhentos e cinco reais e trinta e seis centavos).

b) **DALL SERVIÇOS LTDA-EPP (CNPJ: 00.431.082/0001-29)** no Valor de Preço Global R\$ 149.925,11 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e vinte e cinco reais e onze centavos).

c) **RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI-EPP (CNPJ: 02.951.249/0001-08)** no Valor de Preço Global R\$ 146.836,38 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos).

Ante o exposto, encaminho o VOLUME 02 dos autos físicos com as documentações necessárias para análise:

VOLUME 02 - PÁGINAS 406 A 742

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos à inteira disposição para quaisquer outras informações que se entenda necessárias e renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Recb. em 20/06/22
AAH

PEDRO EMANUEL SILVA

Presidente da CPL

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Avenida Dr. Belmino Correia, Nº 3038 1º andar – Timbi – Camaragibe-PE – CEP:54768-000

CNPJ/MF Nº 08.260.663/0001-57 – Tel: (81) 2129-9532 – www.camaragibe.pe.gov.br e cpl@camaragibe.pe.gov.br